
ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate 

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 1.431 din 5.05.2021 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008

pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale

prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații,

cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind

aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1 , (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora in platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și 151 bis

din 28 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

formularul specific corespunzător poziției nr. 156 se modifică și

se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

București, 6 mai 2021.

Nr. 500.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/13.V.2021



ANEXĂ*)

��������	
�����������������������������������������������������������������������������������������������������
�

����������� !���"��#�#��������$���!%�##���#!��##����&����#'#(#�#!�!��
����� !�����!�������#�!������!#��&�#������#!# #(���

)����
���*�����+�����)��
 

$��,#� ����#�)�&�!��'� ������

����-�*�*���������
.��������������������������������������

/����$�0�-�����-*���*������������������

1����������.���������

2�� 	���3����-	�������-*����������������������������������

� ��0��#&�� � � � � � �

4�����0����� � � �5-���*��� � � � �

6��$)�����
�*�*��$��7�	-���##)���*��������
�����-�����	
��	
����������	����	
���������������

8��!���+�
	����� 	
	�	��� ��
�	
���� �
�������

���9-����������������-*�������-��*�5-����*.��

��������
	��������	����������	�
�����������������

 !"������	����������	�
����#���
�� !"��������������������� ���� ��� �	�$
���	�� �%arianta 999 coduri de 

boal�)���������&���

'�(�)������	����*��+��������	�
����,��(���������&�����������	�$
���	���%arianta 999 coduri de 

boal�)1��

:��&�#�������-��*�������������������&����������&�����������������

�����������������������������������#����������������&����������&�����������������

����;����������������-��*�������*��*���-*	
	��� ,���
	� -���
	��� �#���
	���

���
��� � � � �����<-.�
����

����&�*��5-*���	�����*��*���-*	
	����

�/�������-*	
������-�*����
���7������������.�	-�������-���������
	
	����+.=	*�5-�����-����

(*��������!.�

/!�������0������&�����������*���+�
	�����������	1����5-*���	����2�

1�Se�noteaz��obligatoriu�codul�200.� �

� �

�

�

�

� � � � � � � �

� � � �

� � � � � � �

� � � � �

� � �

��

� � �

� �

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/13.V.2021



�

��������	
��
�
�	�
�����	���









 Cod formular specific L01XE18.1 



	� �������
��
���������
��
�		���



�� �������	�
�������
�	�����������������
����	�����

�� ����	����������

�� ��
��	�
 ��!��	�"�����#����$� �%�

�����������������&'���(�!��� �#��������

sau 
�����������������(&�)���	��������	�	����	���(������

sau 
�����������������
&�� ���*�� �����	��	���	�
 ��+��������!��,�-��.!�%��


&��/
������0�(�	�������	� �����"������� ��#��	�
��	�1�234���

������sau 

&-�/ ��� ����� 
�
�	���5�$��5

6
�.��7��� ��� ����	���(�
�	���255�$��5

6
�.��

������sau 

&*�8� 
����������������9�354��� �7
�:���("������������"�������	���	�������

�	�����	��������������

                           sau  
�� ��
��	�
 ���	�����"�����#����$� �%�

�&�'�$�
�	�	�#��	�����
�����
��������
����!�����+��
�������	� ����("��� ������ ����


����	��� ����"���%�

�&��/ �����(��� 	���� 	��0���1��;5�$��5
6
.���sau 

�&-�/ ������	���(�
�	�1��55�$��5
6
.���sau 

�&*�������(����1��5���.����

             sau 
(&�'�$�
�	�	����#��	�����
��������
���!�����+%�

�����������������������(&��+�
��������� ����(�������0�������sau ��
�����������������������(&-�<���0�	����� 
�
 	���	��sau 
�����������������������(&*�)���	������	����	�	������sau�
�����������������������(&2��� ����	��sau �
�����������������������(&3��(����

�

�� �������
��
���������
���
�		���

�� )��
���� � �

�� =���	���
�� ��������(���	�	����� (�	��"���
	������ �������
������	��$
����"��

�

� �

�� �������
��
������	��
	
�		�������


�� <	��������� ��%���� �

�&����������
����	������������

(&��� 
�����������������
����
��� �
����0�
��


&���������������	������
����
��

�� >��� "���� (�	��	���	���� �

������������������������������������������������������������
1�Se�încercuiesc�criteriile�care�corespund�situa�iei�clinico�biologice�a�pacientului�la�momentul�complet�rii�formularului.�

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/13.V.2021



����������	
������

	�����
���������

���������
��

�

�� ��������	��	
���������	�	�������������	
�� �����
�����������������
���
��

���
��
��������	������
�����
��������������������
�������

����������������������
��

�� ���
���

� ��� ���������� ��� ����
�� ����� ��� ����
������ ��
�
��������
�� �� ��������� �� ����
�

�

��
��
����� !���������
������
���
�����
�
�
����"��#
�������������������������
��������
����

$%!�����������
� ��
��
&�����������
����'
����������
�������
'
	
�����
�������������������

	��

��

�� (��
�
�����
��������	
����
�� )���
���
�� ���
���������*�����'�����������������.��
�� +�����
�� ,�������'��� �

�

�

�

)�	��������� ���� -------����������������������������������������������������-�� ������� ��� ����
������ �
�

�����
���������������

����'������
�����������

�

�

+���/�� )����������
�����������
����
��������

�

�

�

�

�

�

�

0�
�
�������������
����
������
�� ������������ �������������������������� "�������
���
�
����
�	����
���

��� ��	����������
���
�
�������
����1����� 
�����������������
����������
�����������������
������
��

����������� ���
�
��� ����
������� �����
����

� �����������
� ����&�� ����
��
�� ����������*���� ����� ���

���������������������
�����2������������������������������������������

� � � � � � �

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/13.V.2021


